¹ Paul, *Sentences*, 2, 21 b, § 2 : « Lege Julia de adulteriis cavetur ne dotale praedium maritus invita uxore alienet. » — Gaius, *Instit.*, 2, 62 ; « Accidit aliquando ut qui dominus sit, alienandae rei potestatem non habeat, et qui dominus non sit, alienare possit. 63. Nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Juliam prohibetur alienare. » — Dig., 23, 5 : « 2. (Ulpian) ... alienare ... non possit ... venditio fundi impeditur ; — 3. (Paul) ... non potest alienari ; — 4. (Gaius) Lex Julia ... ne id marito liceat obligare aut alienare ; — 11. (Africanus) ... negavit alienari fundum posse ; — 13. (Ulpian) ... alienari non poterit ... ut tunc demum alienatio prohibeatur ; — 16. (Tryphoninus) ... lex Julia quae vetat fundum dotalem alienari. » — Dig., 41, 1, 62 (Paul) : « Quaedam quae non possunt sola alienari, per universitatem transeunt, ut fundus dotalis... » — Cod., 5, 13, § 15 (Justinien) : « Et cum lex Julia fundi dotalis italic alienationem prohibebat fieri a marito, non consentiente uxore... » Inst., 2, 8, pr. : « ... Nam dotale praedium maritus invita muliere per legem Juliam prohibetur alienare... [lex Julia] alienationes inhibebat... Interdicta fiat alienatio... »

² Dig., 41, 3, 42 : « Cum vir praedium dotale vendidit scienti vel ignorantem rem dotis esse, venditio non valet. »

³ Dig., 29, 1, 16 : « Dotalem fundum si legaverit miles, non erit ratum legatum propter legem Juliam. »

⁴ Dig., 31, 77, § 5 (Papinien) : « ... Si tamen accepto legato mulier venditionem irritam faceret... » ; — Dig., 23, 5, 13, § 3 (Ulpian) : « Heredi quoque mulieris idem auxilium praestabitur, quod mulieri praestabatur. »

parlent de lui que pour dire que l'aliénation est confirmée, qu'il ne peut enlever le fonds à l'acheteur si, à la mort de la femme, il gagne la dot, si elle lui reste à titre de *lucrum*¹. Il faut aussi faire observer que Justinien, avant de s'expliquer clairement dans la Nouvelle 61, n'avait jamais parlé de l'action du mari dans ses lois du Code, mais avait seulement envisagé l'hypothèse où c'est la femme qui agit² et à la dissolution du mariage.

Malgré cette absence de preuves directes, l'opinion est actuellement fixée. Après de vives controverses, presque aussi anciennes que celles relatives à l'application de la Nouvelle 61³, on est

¹ Dig., 41, 3, 42 : « ... Venditio non valet quam defuncta postea mulieri in matrimonio confirmari convenit, si tota dos lucro mariti cessit. » — Dig., 23, 5, 17 : « Fundum dotalem maritus vendidit et tradidit : si in matrimonio mulier decesserit et dos lucro mariti cessit, fundus emptori avelli non potest. »